犁矗霭 tPt94 lEt Wff1 文、ff文件
国科办高〔2019J 74 号

科技部办公厅中央宣传部文改办

关于开展 2019 年国家文化和

科技融合示范基地

申报工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局）、党委

宣传部，新疆生产建设兵团科技局、党委宣传部

为落实《国家创新驱动发展战略纲要》《国家“十三五”

时期文化发展改革规划纲要》《国家文化科技创新工程纲要》

和《关于促进文化和科技深度融合的指导意见》，加快推进文

化和科技融合，着力打造文化和科技深度融合的示范区、政策体

系和管理机制先行先试的试验田、文化科技产业创新发展的先锋

一 1 一

队，按照《国家文化和科技融合示范基地认定管理办法（试行）》

（国科发高〔2018) 72 号）相关要求，科技部、中央宣传部将会

同中央网信办、文化和旅游部、广电总局开展 2019 年国家文化

和科技融合示范基地申报工作。现将有关事项通知如下。

申报类别

本次申报基地分为两类 一类是集聚类基地，指依托国家

高新技术产业开发区、国家可持续发展实验区，以及相关部门

认定的国家文化类园区等，具有明确边界范围和专业管理机

构，能够聚集一批文化科技融合相关要素和企业，并为文化和

科技融合发展提供相应基础设施保障和公共服务的特定区域。

一类是单体类基地，指在文化和科技融合发展领域取得突出成

绩、在本领域处于领先地位且具有先导性和示范性优势的企业

（或事业）单位。

本次申报重点领域 ・ 文化艺术、新闻出版、广播影视、文

化旅游、创意设计、文物保护利用、公共文化服务等。

申报条件

（一）申请集聚类基地应具备以下条件。

1 目标明确。基地应有明确的发展定位、目标和规划，对

解决文化和科技融合“最后一公里”或补短板具有一定的探索

性，且在文化科技创新价值链的技术研发与集成应用、技术标

准制定、技术转移、产业技术联盟等方面在全国或本省及区域

内具有代表性和示范性。

一 2 一

2 示范性强。基地内又化科技企业数量达到一定规模，年度

营业收入总额不低于 10 亿元，其中为又化行业提供技术服务所

取得的营业收入占比不低于 20％的企业数量达至归0 家以上。

3 管理规范。基地具有明确的边界范围，有专业化管理及

运营机构，并设有专职部门和专职工作人员负责推进又化和科

技融合等工作。

4 配套完善。基地应搭建完善的专业公共服务平台，并建

二或引入又化科技产业基金，能够为又化和科技融合领域各类

机构提供创业孵化、融资推介、信息交流、人才培养、市场推

广、管理咨询、知识产权保护等多方面的服务。

（二）申请单体类基地应具备以下条件。

1 特色鲜明。在又化和科技融合领域科技成果转化业绩突

出，新技术产业化推广应用成效明显且具有带动示范性，采用

新技术改造提升又化服务水平效果明显且在本行业产生一定

影响力。

2 王业突出。主营业务应围绕文化和科技融合且主营业务

收入居于行业领先地位，科技企业为又化行业提供科技支撑的

相关产品收入总和占总收入的 50％以上，又化企事业单位采用

新技术开发又化服务新业态或新业务占其业务种类或数量的

10％以上。

3 创新能力强。研究开发以及购买技术服务的费用之和占

同期销售收入总额的比例达到 3％以上，拥有专利、商标、著

一 3-

作权等自主知识产权数量居于行业领先水平，近三年科技成果

转化达 3 项以上且被 10 家以上文化企事业单位采用，具有本

科以上学历的人员占当年职工总数的 50％以上。

4．管理规范。设有专职部门和专职工作人员负责推进文化

和科技融合等工作。

三、申报要求

（一）申报方式。

采用纸质申请文件进行申报。请各申报基地到科技部官网

(www.most. gov.cn）下载相关文件填写。

C二）申报材料。

1．申报集聚类基地需提供以下材料。

(1)《国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）》

（见附件 1 ）。

(2）基地入驻企业情况表（见附件 2)。

(3）申报书（包括基地区域边界范围图、空间和功能布

局、发展沿革和现状、产业基础、文化科技融合情况、效益分

析、配套公共服务情况、核心竞争力、技术标准制定、技术转

移、政策支持情况、管理机构情况及管理制度等）。

(4）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、主要目

标、优势行业、重点任务、具体举措、预期效益、文化科技应

用推广、相应的年度推进计划等）。

(5）基地近 3 年来（成立不足 3 年的自成立之日起）所

获国家级和省级奖励、荣誉和扶持情况。

2．申报单体类基地需提供以下材料。

(1)《国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类）》

（见附件 3 ）。

(2）申报书（包括发展历程、主要产品和服务介绍、管

理制度和组织架构、社会和经济效益分析；主营业务在本行业

或本领域内的地位、示范带动作用及品牌影响力情况；科技成

果转化和新技术推广应用效果分析；创新能力分析等）。

(3）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、主要目

标、重点任务、具体举措、预期效益、文化重点领域核心关键

技术进展情况、新技术产业化推广应用成效、相应的年度推进

计划等）。

(4）基地近 3 年来（成立不足 3 年的自成立之日起）所

获国家级和省级奖励、荣誉和扶持情况。

(5）基地为企业的，应提供以下材料：营业执照、组织

机构代码证、税务登记证的复印件，如企业登记模式为三证合

一，则仅提交营业执照复印件；最近 2 年经会计师事务所审计

的年度财务报表；开户银行开具的企业信用状况的资信证明；

税务部门提供的上一年度完税证明。

(6）基地为事业单位的，应提供以下材料：事业单位法

人证书、组织机构代码证、税务登记证的复印件，如事业单位

登记模式为三证合一，则仅提交事业单位统一社会信用代码

一 5 一

证，最近 2 年的年度财务报告。

以上材料属复印件的应加盖申报单位公章，报送时需将原

件提交省级科技行政管理部门核验。需同时报送所有申报材料

的电子版光盘。

（三）申报程序。

1．组织申报。

基地所在地政府牵头成工基地建设（管理）领导小组及管

理办公室，组织集聚类基地和单体类基地进行申报，并将申报

材料统一报送给所在地省级科技行政管理部门。

2．申报推荐。

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团

科技行政管理部门收到申报材料，应会同党委宣传部门对申报

材料进行审核，并征求网信、又旅、广电等相关部门意见后’

由科技行政管理部门和党委宣传部门共同出具推荐函，同时填

写国家又化和科技融合示范基地申报汇总表（见附件 4)，连同

申报材料（一式两份及电子版光盘）一并报送国家又化和科技

融合示范基地管理办公室（科技部高新司）。

中关村中恒又化科技创新服务联盟具备单体类基地推荐

资格，参照上述程序进行推荐。

3．组织评审。

(1）合规性审核 国家文化和科技融合示范基地管理办

公室对申报材料进行合规性审核，

一 6-

(2）专家函评：国家文化和科技融合示范基地管理办公

室组织专家对通过合规性审核的基地进行函评；

(3）会议答辩：国家文化和科技融合示范基地管理办公

室根据函评结果，组织基地负责人进行会议答辩；

(4）科技部、中央宣传部会同中央网信办、文化和旅游

部、广电总局根据会议答辩结果，确定拟调研实勘的基地名单。

4．调研实勘。

科技部、中央宣传部会同中央网信办、文化和旅游部、广

电总局组织专家对通过评审答辩的基地开展调研实勘。

5．确定资格。

科技部、中央宣传部会同中央网信办、文化和旅游部、广

电总局根据实地调研结果，结合国家战略布局，综合考虑区域、

结构、代表性等因素，确定拟认定基地建议名单并进行公示。

经公示无异议或异议不成立的，予以正式发布。

（报送数量。

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团

科技行政管理部门和党委宣传部门推荐的基地总数不超过 3

家，其中集聚类基地不超过 1 家。中关村中恒文化科技创新服

务联盟推荐的单体类基地总数不超过 5 家。

（申报时间。

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团

科技行政管理部门和党委宣传部门，中关村中恒文化科技创新

服务联盟请于 2019 年 10 月 30 日前将申报材料（一式 2 份及

电子版光盘）报送至科技部高新司。

四、联系方式

（科技部高新司

联系人：刘欣 电话．O1O-58881587、 010-58881565

地 址：北京市复兴路乙 15 号

（中央宣传部文改办

联系人：张印昊，电话：010-83083 134

特此通知。

附件．1．国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）

2．基地入驻企业情况表

3．国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类）

4．国家文化和科技融合示范基地申报汇总表

（此件主动公开）

8

附件 1

国家文化和科技融合示范基地

（集聚类）

申 报 表

申报单位

基地负责人

推荐部门

日 期

（加盖公章）

国家文化和科技融合示范基地管理办公室

二零一九年制

9

填表说明：

一、本《国家又化和科技融合示范基地申报表（集聚类）》（以

下简称《申报表》）为申报认定‘国家又化和科技融合示范基地”的

重要又字依据 由申报单位（运营管理单位）负责填写相关内容

由各省 自治区、直辖币、计划单列市 新疆生产建设兵团科技行

政管理部门和党委宣传部门填写初审推荐意见。

二、《申报表》可在科技部官网（http //www.moSt.gOV.CI1I ）下载

申报单位在填写《申报表》时，须对照《国家又化和科技

融合示范基地管理办法》的相关要求 并按昭本《申报表》的格式

如买填写，若无该项内容可直接填无 如填表内容虚假 一经发现

将取消申报认定资格。

本《申报表》须同时附以下材料

(1）申报书（包括基地区域边界范围图、空间和功能布局、

发展沿革和现状 产业基础、又化科技融合隋况、效益分析、配套

公共服务清况 核心竞争力 技术标准制定 技术转移、政策支持

情况、管理机构情况及管理制度等）,

(2）基地中长期发展战略规划（包括发展定位、王要目标

优势行业 重占任务 具体举措、预期效益 又化科技应用推广

相应的年度推进计划等）;

(3）基地近 3 年来（成二不足 3 年的自成工之日起）所获国

家级和省级奖励、荣誉和扶持情况。

本《申报表》中所填写的数据需提供有效证明材料’如又

化科技产品收入佐证材料等。

一 10-

国家文化和科技融合示范基地申报表（集聚类）

申报单位名称

基地成立时间

基地运营机构

名称

上级管理

单位名称

基地负责人及

职务

办公电话／

手机

基地联系人及

职务

办公电话／

手机

通讯地址 邮政编码

E-mail 传 真

基地主要业态

基地基本情况介

绍（ 500 字以内）

基础设施 四至范围

配套公共服务

项目使用面积

（平方米）

一 11 一

基地建筑面积

（平方米）

用地面积

（平方米）

经济效益

基地内文化科技企

业收入总额

（万元）

基地内文化科技企

业利润总额

（万元）

基地内文化科技企业

纳税总额

（万元）

2016 2016 2016

2017 2017 2017

2018 2018 2018

社会效益

获得国家级荣誉

称号／奖项数量

获得省级荣誉

称号／奖项数量

公共服务

平台数量

2016 2016

2017 2017

2018 2018

政策支持

政府设立基地发展专项资金额

（万元）

政府在资金、土地、人才、规划、

审批等方面的政策支持数量

基地内文化科

技企业数量

基地内从事文化科技相

关工作的从业人员数量

文化和科技类

企业创新绩效

基地企业研发投入

资金额（万元）

基地企业

获得自主知识产权数

为文化行业提供

技术服务收入（万

元）

2016 2016 2016

2017 2017 2017

2018 2018 2018

一 12-

基地配套公共

服务项目

口创业孵化 口融资推介 	口信息交流 	口人才培养

口市场推广 口管理咨询 	口知识产权保护 	口其他

基地内文化科技企业未来三年

营业收入年均增速

基地企业未来三年研发

年均投入资金额（万元）

目标计划
基地企业未来三年获得

自主知识产权数

基地企业未来三年为文化行业

提供技术服务年均收入（万元）

文化科技企业增长数量

省级科技行政

管理部门和党

委宣传部门

审核意见

（科技行政管理部门盖章） 	（党委宣传部门盖章）

年月 日 	 年月 日

（
征
令
州
吴
）
｝
攀
研
彩
璐

刊
升
茗
｝
』

释
男
靶
创
州
娜
长
脚
溯

州
恤
褥
黑

婆
代
书
最

喇
粼

（暇
胶
）哎

娜
引
伽
密
岭
｝
哥

发
珠
袭
哭
娜
攀

昭
引
份
份
牟
拭
宋
、

套
「
｝拭
娜
城

喇
彰

琴

H
袱
早
娜

瞩
拭
引
城
名

（叹
胶
）

州
毒

椒
油
喇

寒
篇

幂

劝

（归
映
）

「
一『
｝
氏
资

（闷
胶
）

引
伽

找

客

（叹
胶
）

L
l代郎
-
H

珠
创
枷

-
H

娜
拭

宜

古

枪
娜
引
令

}

,

、

中
鸳

一
  闪

冈

寸

价

。佩
。
【
申
么
玲
叫
国
鹭
卜

牢
载
珍
兰

窝

引
申
娜
禽
攀

拭
到
｝
畔
餐
公碧
砷
叔
率
粼
卿
贫
｝

附件 3

国家文化和科技融合示范基地

（单体类）

申 报 表

申报单位

基地负责人

推荐部门

日 期

（加盖公章）

国家文化和科技融合示范基地管理办公室

二零一九年制

一 15-

填表说明：

一 本《国家又化和科技融合示范基地申报表（单体类）》（以

下简称《申报表》）为申报认定 国家又化和科技融合示范基地”

的重要又字依据 由申报单位（运营管理单位）负责填写相关内容

骥、J 翼里 '翼里、 11。戳馨翼戳「建设兵团科技仃
二 《申报表》可在科技部官网（http ://www.most. gov. cnl）下载

杰WfL;))淤！ ((LW, I*o

四、本《申报表》须同时附以下材料

(1）申报书（包括发展历程 王要产品和服务介绍 管理制

度和组织架构 社会和经济效益分析，王营业务在本行业或本领域

内的地位 示范带动作用及品牌影响力清况 科技成果转化和新技

术推广应用效果分析，创新能力分析等）,

(2)彝；热 j淤 jij);

、、(3) 箭戴 ( 髦才 3*.jto 「自‘「「「起）所获国

代码 (4) 欺ik, 狱*:iIL

一 16 一

提交营业执照复印件；最近 2 年经会计师事务所审计的年度财务报

表；开户银行开具的企业信用状况的资信证明；税务部门提供的上

一年度完税证明。

(5）基地为事业单位的，应提供以下材料：事业单位法人证

书、组织机构代码证、税务登记证的复印件，如事业单位登记模式

为三证合一，则仅提交事业单位统一社会信用代码证；最近 2 年的

年度财务报告。

五、本《申报表》中所填写的数据需提供有效证明材料。

国家文化和科技融合示范基地申报表（单体类）

申报单位名称

成立时间

基地负责人及

职务
办公电话／手机

基地联系人及

职务
办公电话／手机

通讯地址 邮政编码

E-mail 传 真

基地业务情况

主营业务

主要产品

主营业务

种类数量

其中运用新技术

开发的业务种类

数量

基地基本情况

介绍

(500 字以内）

一 18-

收入总额

（万元）

利润总额

（万元）

纳税总额

（万元）

文化科技产品

收入‘万元）

经济效益 2016 2016 2016 2016

2017 2017 2017 2017

2018 2018 2018 2018

获得国家级荣誉

称号／奖项数量

获得省级荣誉

称号／奖项数量

社会效益 2016 2016

2017 2017

2018 2018

基地职工数量

具有本科以上学历人员

占当年职工总数的比例

从业者情况

研发投入资金额

（万元）

购买技术服务的费用

（万元）

自王知识产权数

量

2016 2016

2017 2017

2018 2018
创新绩效

科技成果转化数量

成果被文化企事业单位采用

数量

2016 2016

2017 2017

2018 2018

获国家级专项资金支持金额

（万元）

获省级专项资金支持金额

（万元）

获得政府资金
2016 2016

支持情况
2017 2017

2018 2018

一 19-

目标计划

未来三年营业收入

年均增速（万元）

未来三年年均

研发投入（万元）

未来三年年均购买技

术服务费用（万元）

未来三年新获

自主知识产权数量

未来三年

科技成果转化数量

未来三年成果被文化

企事业单位采用数量

省级科技行政

管理部门和党

委宣传部门

审核意见

（科技行政管理部门盖章） 	（党委宣传部门盖章）

年月 日 	 年月 日

州
礴

（
默
长
哥
＼拟
麟
碳

）

酬
拟
彩
子

攀
斗
彩
恶

u
r
)

一
  闪

哟

（
秘
令
州
吴
）
亡

最
羚
裸

释
‘
｝〕
深
任
翻有
瑚
架
临
如
耀
娜
薄
吴
牟
拭
拓
画

寸
升
｝怡
｝
』

抄送 中关村中恒文化科技创新服务联盟。

科学技术部办公厅 	 2019 年 8 月 28 日印发

一 22 一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22